
Výročné vydanie.
Tento rok oslavujeme 5. výročie našich obecných novín.

Prvé číslo sme vydali v roku 2020, a odvtedy vám každoročne,
 na konci roka, prinášame najdôležitejšie dianie, správy a

udalosti z našej obce. 
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Drahí Haligovčania,

na úvod tohto príhovoru Vás srdečne pozdravujem. S veľkou radosťou Vám aj tento rok prinášame naše obecné
noviny, ktoré sa za posledné roky stali peknou tradíciou ku koncu roka. Ani sama by som neverila, že už dnes
držíme v rukách piate vydanie. Práve „vďaka“ pandemickému obdobiu, ktoré nás v roku 2020 donútilo hľadať
nové spôsoby, ako sa s Vami podeliť o dianie v obci sa zrodila myšlienka týchto novín. Čas však ubehol ako voda
a dnes sú už pevnou súčasťou života našej obce. Za uplynulých päť rokov sa v našej obci aj v životoch každého z
nás udialo nespočetné množstvo udalostí. S nádejou však kráčame ďalej a verím, že spolu budeme napredovať aj
naďalej.
Tradíciou v našej obci, dovolím si povedať, je vítanie nového roka obecnou akciou – obecnou zabíjačkou. Tento
rok sme už po štvrtýkrát zahájili rok touto udalosťou, ktorú svojím kultúrnym programom otvoril FS
Staroľubovňan. Následne sme si spoločne pochutnali na zabíjačkových špecialitách, rozprávali sa, diskutovali, a
tí, ktorí mali dostatok energie, sa zabávali pri hudobnej skupine až do neskorých hodín. Za vašu hojnú účasť a
príjemnú atmosféru vám zo srdca ďakujem! Obec Haligovce však nezabúda ani na najmenších. Vo februári sme
pre deti z obce i okolia zorganizovali tradičný detský karneval. Veľmi nás potešila vaša účasť a každý rok nás
nadchýna kreativita a nápaditosť karnevalových masiek. Už teraz môžem prezradiť, že na ďalší ročník týchto
akcií sa usilovne pripravujeme!
Medzi tradičné podujatia našej obce patrí aj obľúbené Ahoj leto a Predvianočné popoludnie s Mikulášom. Tento
rok tomu nebolo inak. Vaša účasť a podpora na týchto podujatiach je pre nás nesmierne dôležitá – bez Vás by
tieto akcie nemali zmysel. Veľké ďakujem patrí každému, kto akýmkoľvek spôsobom prispel svojou pomocou pri
organizovaní a realizácii týchto podujatí. Či už ste pomohli s prípravou, technickou stránkou alebo samotným
priebehom, vaša ochota a nasadenie si veľmi vážim. Verím, že spoločné stretnutia pri takýchto podujatiach nás
spájajú a veľmi si prajem, aby tomu bolo tak aj v budúcnosti.
Aj rok 2024 bol pre našu obec plný aktivít a projektov, ktoré sa podarilo dokončiť alebo posunúť bližšie k
realizácii. Jedným z krokov bolo vybudovanie prístrešku pred vchodom do kultúrneho domu, ktorý vznikol z
bezpečnostných dôvodov. Počas zimných mesiacov totiž priamo pred vchod padal sneh, ktorý ohrozoval
obyvateľov a rovnako dážď komplikoval vstup do budovy. Navyše, prístrešok slúži aj ako kryté miesto pre
čakajúcich na autobus, ktorí sa v nepriaznivom počasí nemali kam schovať. 
Som veľmi rada, že sme vďaka pomoci PSK úspešne tento rok dokončili strechu na kultúrnom a obecnom dome.
Bola to zdĺhavá práca, ktorá bola rozdelená na etapy, ale práve vďaka poskytnutej dotácii PSK sa nám to
podarilo zvládnuť. S radosťou môžem povedať, že strecha je hotová, a tak môžeme pokračovať v ďalšom
zveľaďovaní našej obce. 
V rámci zlepšenia bezpečnosti v obci sme tento rok zabezpečili aj osadenie nového dopravného značenia, ktoré
prispeje k väčšej prehľadnosti a bezpečnosti na našich cestách. Dopravné značenie bolo osadené na základe
projektu odsúhlaseného Okresným riaditeľstvom PZ v Starej Ľubovni.
Ďalším dôležitým projektom, ktorému sa intenzívne venujeme je oprava multifunkčného ihriska. Je však potrebné
otvorene povedať, že nás veľmi mrzí, že počas výstavby ihriska neboli práce odvedené v súlade s požadovanými
štandardmi. Následkom toho sme nútení riešiť reklamácie, zdĺhavé procesy a dodatočné opravy, namiesto toho,
aby sme sa mohli sústrediť na ďalšie úpravy okolia multifunkčného ihriska. Momentálne čakáme na výsledok
schvaľovania podaného projektu, ktorý by nám umožnil získať financie potrebné na opravu ihriska. Pevne verím,
že budeme úspešní a v priebehu nasledujúceho roka sa nám podarí opravy zrealizovať. Keďže obec nemá
dostatočné finančné prostriedky na pokrytie takýchto nákladov z vlastného rozpočtu, apelujem na všetkých
obyvateľov, aby z bezpečnostných dôvodov nevstupovali na multifunkčné ihrisko ani do jeho blízkeho okolia,
kým nebudú opravy dokončené.
Počas roka sme sa zapojili aj do viacerých projektov, ktoré vyhlásili Ministerstvo financií SR a Ministerstvo
životného prostredia SR. Projekt podaný na Ministerstvo financií SR, zameraný na rekonštrukciu a zväčšenie
toaliet s bezbariérovým prístupom, žiaľ nebol schválený. Projekt podaný na Ministerstvo životného prostredia
SR, ktorý je zameraný na kúpu nového traktora pre obec s príslušenstvom je momentálne v štádiu posudzovania.
Obec sa bude aj naďalej aktívne zapájať do všetkých ponúkaných výziev ministerstiev, aby sme zlepšili kvalitu
života a vytvorili lepšie podmienky pre našich občanov.



Počas tohto roka som sa znova stretla s vašimi dopytmi týkajúcimi sa vybudovania chodníkov, verejného
vodovodu a kanalizácie. Veľmi ma teší váš záujem a iniciatíva, pretože ma to presviedča o tom, že spolu aktívne
pracujeme na budovaní krajšej a funkčnejšej obce.
Čo sa týka budovania chodníkov v obci, ich realizácia  nie je možná nakoľko pozemky sú v súkromnom
vlastníctve obyvateľov a nie obce.  Veľkým problémom je, že v niektorých častiach obce sú ploty obyvateľov
postavené takmer pri ceste, čo by bránilo vybudovaniu chodníkov. Po skúsenostiach obce navyše dochádza aj k
osobným nezhodám medzi susedmi, ktorí si často nechcú navzájom umožniť prechod cez svoje pozemky a riešia
spory súdne. 
Riešenie verejného vodovodu je otázkou, ktorá si vyžaduje aktívnu spoluprácu celej obce. Tento projekt sa môže
začať realizovať až vtedy, keď sa potvrdí, že celá obec sa plánuje pripojiť na verejný vodovod, pričom poplatky za
pripojenie sú stanovené zákonom.
Kanalizácia. Naša obec je špecifická svojou rozlohou, čo značne komplikuje realizáciu kanalizačného systému.
Na základe odborných odhadov by bolo potrebné vybudovať tri zberné miesta (čističky odpadových vôd), aby
kanalizácia mohla byť funkčná. Bohužiaľ obec nevlastní pozemky, na ktorých by sa mohla výstavba realizovať.
Musím však zdôrazniť, že tieto projekty sú mimoriadne náročné z finančného hľadiska. Obec si sama bez pomoci
projektov a externých zdrojov financovania nemôže dovoliť realizáciu tak rozsiahlych investícií. 
Dňa 25.9.2024 obec obdržala anonym – sťažnosť kde bolo uvedené, že na cintorín prechádzajú jelene, srny, ktoré
znečisťujú prostredie. 
Z verejnej zbierky bol vybudovaný plot z hlavnej strany a taktiež bolo osadené pletivo zo zadnej strany cintorína.
Aktuálne neevidujeme žiadne poškodenie či deravé miesta na plote, no musíme priznať, že úplne zabrániť pohybu
divej zveri nie je v našich možnostiach, najmä vzhľadom na jej zvýšený výskyt v poslednom období. Z finančných
dôvodov obec neplánuje ďalšiu nadstavbu oplotenia, no situáciu budeme naďalej monitorovať a hľadať možné
alternatívne riešenia v rámci dostupných možností. Okrem toho obec zakúpila nové kade na vodu, ktoré slúžia na
zlepšenie podmienok na cintoríne.
Zároveň si veľmi ceníme všetky konštruktívne návrhy a nápady. Ak máte akýkoľvek problém v obci, príďte ho
riešiť radšej osobne. Namiesto anonymných sťažností, ktoré nič neriešia, budeme radi ak nám svoje podnety
prinesiete priamo, aby sme mohli spoločne hľadať riešenia.
Tak, ako v každom vydaní novín, aj tento krát žiadam všetkých chovateľov dobytka, ktorí preháňajú alebo
prechádzajú so zvieratami po cestách v našej obci, aby si uvedomili svoju povinnosť. V prípade, že dobytok
znečistí cestu je každý chovateľ povinný zabezpečiť vyčistenie cesty za hospodárskymi zvieratami. Týmto krokom
prispievame k udržaniu čistoty a bezpečnosti na našich cestách!
Pozemkové úpravy – naša obec bola štátom vybraná na realizáciu pozemkových úprav, ktoré sú v súčasnosti v
štádiu príprav. Momentálne okres zabezpečuje finančné prostriedky, ktoré sú nevyhnutné na spustenie týchto
úprav. O ďalšom vývoji vás budeme informovať prostredníctvom úradnej tabule obce, webovej stránky,
sociálnych sietí a miestneho rozhlasu.
Mám za potrebné vás informovať, že obec ohľadom pozemkov nevydáva žiadne potvrdenia pre fyzické osoby na
riešenie sporov. Obec sa vyjadruje k parcelám alebo pozemkom iba na základe žiadosti od orgánov justícií. Ďalej,
vlastníci nehnuteľností a pozemkov si samostatne riešia súkromné pripojenia na inžinierske siete (NN prípojky),
odpady, posilnenie elektriny a podobne. Obec nemôže spolufinancovať súkromné majetky a ich zhodnocovanie.
Obec však môže poradiť, pokiaľ máte akékoľvek otázky alebo nejasnosti. 
Taktiež by som chcela poradiť všetkým občanom, ktorí ešte nemajú ukončené dedičské konania po svojich
predkoch, aby ich čo najskôr obnovili. V opačnom prípade môže nastať sceľovanie pozemkov a všetky pozemky
po nebohých prepadnú v prospech Slovenského pozemkového fondu (SPF), čo je na škodu všetkých vás,
pozostalých po nebohých.
Na záver by som sa chcela prihovoriť aj k našim všetkým spoločenstvám a združeniam.
Prosím vás, buďte ako jeden celok, nezáviďte si, nerobte si prieky, neosočujte a nevymýšľajte si nepravdivé
obvinenia. Takto sa fungovať nedá. Ak máte nejaký problém voči mne, budem rada, ak si to povieme zoči–voči a
spoločne to vyriešime. Ukončime to zlo, ktoré sa dlhodobo šíri medzi nami.



Prajem Vám šťastné a veselé Vianoce, nech sú tieto sviatky plné lásky, pokoja a radosti v kruhu Vašich
najbližších. Do Nového roka Vám prajem veľa zdravia, šťastia a úspechov, aby bol naplnený novými
príležitosťami a krásnymi momentmi.                                                                                                                 
                                                                                                                  S úctou Vaša starostka, Monika Bjalončíková

Oprava strechy na obecnom úrade

Obec Haligovce úspešne dokončila obnovu strechy na budove
obecného úradu. V roku 2024 bola zrealizovaná záverečná, 4.
etapa výmeny strešnej krytiny. Tento významný projekt sa
podarilo uskutočniť vďaka finančnej podpore Prešovského
samosprávneho kraja (PSK).
Dokončenie strechy predstavuje dôležitý krok pre zabezpečenie
ochrany budovy a jej dlhodobej funkčnosti. Obec vyjadruje
úprimné poďakovanie PSK za podporu, ktorá umožnila
úspešne ukončiť tento náročný projekt.

Dotácia - 5 000 EUR
Suma financovaná obcou - 6 388,22 EUR

Finančný sumár za celý projekt výmeny
strechy

Celková suma: 54 196,24 EUR
Dotácia PSK: 26 000 EUR



Prístrešok pred kultúrnym domom

Celková suma financovaná obcou 
1 632,40 EUR

Nová webová stránka našej obce
Obec Haligovce má novú webovú stránku – www.obechaligovce.sk. Táto moderná stránka prináša obyvateľom aj
návštevníkom obce prehľadnejšie a interaktívnejšie prostredie, ktoré umožňuje jednoduchší prístup k dôležitým
informáciám.
Veríme, že nová platforma bude nápomocná pri lepšej komunikácii s občanmi a zároveň poslúži ako užitočný
zdroj informácií pre každého, kto sa zaujíma o našu obec.
Taktiež si môžete stiahnuť do svojich mobilných telefónov mobilnú aplikáciu, ktorá Vás priamo bude informovať
o najnovšom dianí, zbere odpadu a udalostiach prostredníctvom upozornení.
Novinkou tohto roka je sprístupnenie obecných kroník v elektronickej podobe. Vďaka nim si môžete prezrieť
zaujímavosti o tom, čo sa v minulosti v našej obci odohrávalo, a nahliadnuť tak do jej bohatej histórie.
Obec Haligovce zabezpečuje informácie o dianí v obci aj prostredníctvom oficiálnej stránky na sociálnej sieti
Facebook. 
Zároveň by sme chceli apelovať na občanov, aby žiadosti, administratívne úkony alebo podnety nevybavovali
prostredníctvom sociálnej siete, pretože táto stránka slúži výhradne na poskytovanie informácií, nie na
vybavovanie agendy.
Žiadosti, informácie a podnety Vás žiadame riešiť priamo na obecnom úrade počas úradných hodín, emailom
alebo telefonicky.

70 158,82 EUR - MŠ
17 346,96 EUR - ŠKD
21 844,32 EUR - ŠJ
     764,00 EUR - príspevok obce na deti/žiakov
                             MŠ a ŠKD
Spolu obec  za rok 2024 vyplatila z podielových
daní ZŠsMŠ KP 110 114,10 EUR.

ZŠ s MŠ KP
13 433,77  EUR - vyzbierané od občanov
13 433,72 EUR - výdaj, zaplatený firme EKOS
Od 1. 1. 2025 v súlade so schváleným Uznesením č.
100/12/2024 bude sadzba poplatku za smeti:
        • 25,00 EUR/obyvateľ/rok,
        • 12,50 EUR/obyvateľ ZŤP/rok.

TKO - odpad, smeti

http://www.obechaligovce.sk/


Obecná zabíjačka
Akciu otvoril program vystúpením FS
STAROĽUBOVŇAN, ktorý pritiahol
pozornosť všetkých prítomných svojím
živým folklórnym vystúpením. Po
kultúrnom zážitku nasledovala ochutnávka
tradičných zabíjačkových špecialít.
O vynikajúcu zábavu sa postarala hudobná
skupina Vojňanka, ktorá roztancovala
prítomných a vytvorila veselú atmosféru,
ktorá pokračovala až do bieleho rána.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili
tohto podujatia, a už teraz sa tešíme na
ďalší ročník, ktorý sa bude konať 5. januára
2025. 
Všetci ste srdečne vítaní!

Detský karneval



Významné pracovné stretnutia 
V máji 2024 sa v našej obci uskutočnili dve významné
pracovné stretnutia.
2. mája 2024 sme mali príležitosť zdieľať naše priority a
návrhy na zlepšenie života v našej obci a regióne s pani
europoslankyňou Miriam Lexmann. Diskutovali sme o
dôležitých témach, ktoré ovplyvňujú našu komunitu, a
tešíme sa, že sme mali možnosť viesť takúto otvorenú
diskusiu a predstaviť naše potreby pani
europoslankyni.
Následne, 30. mája 2024, sa v našej obci uskutočnilo
stretnutie s diecéznym biskupom Spišskej diecézy,
Františkom Tretenským. Po svätej omši si pán biskup
našiel čas, aby s nami prediskutoval dôležité témy
týkajúce sa našich cirkevných budov. Diskutovali sme
okrem iného aj o riešení zlého stavu cirkevných
objektov, ako sú škola a materská škôlka. Chceli by sme sa aj touto cestou srdečne poďakovať pánovi biskupovi
Tretenskému za jeho čas, ochotu a pozornosť, ktorú nám venoval. Tešíme sa na budúcu spoluprácu a ďalšie
stretnutie.

Ahoj Leto 2024



Poďakovanie

Vyhadzovanie odpadu a dôležitosť triedenia

Deň matiek Október - úcta k starším

Viditeľnosť môže zachrániť život!
Obec apeluje na rodičov, deti a všetkých účastníkov
cestnej premávky, aby dbali na bezpečnosť. Prosíme
všetky deti, ktoré používajú elektrické kolobežky alebo
bicykle, aby pri jazde vždy nosili reflexnú vestu alebo
aspoň reflexné prvky. Toto odporúčanie však platí aj
pre chodcov, ktorí sa pohybujú po cestách, najmä za
zníženej viditeľnosti.
Reflexné prvky výrazne zvyšujú viditeľnosť na cestách
a pomáhajú vodičom včas spozorovať chodcov,
cyklistov či kolobežkárov. Tým sa predchádza
nebezpečným situáciám a zvyšuje sa bezpečnosť
všetkých účastníkov cestnej premávky.
Viditeľnosť je kľúčová – chráňte seba aj ostatných!

Nárast výskytu divej zveri 
v blízkosti obce
Obec upozorňuje obyvateľov na zvýšený počet
hlásení o výskyte divej zveri, vrátane medveďov, v
blízkosti zastavanej časti obce. Tento trend sme
zaznamenali počas celého roka, a preto je dôležité,
aby boli všetci obyvatelia maximálne obozretní.
V prípade, že spozorujete medveďa, zachovajte pokoj
a kontaktujte Políciu SR a starostku obce.
Obec bude informovať o hláseniach prostredníctvom
svojej webovej stránky a facebooku, ako tomu bolo
doteraz.

Počas roka obec evidovala viaceré hlásenia o vyhadzovaní odpadu do voľnej prírody v katastri obce Haligovce.
Žiadame všetkých, ktorí takto znečisťujú naše lesy a okolie, aby využili veľkoobjemný odvoz odpadu, ktorý obec
zabezpečuje dvakrát ročne. Takto môžeme spoločne predchádzať znečisťovaniu prírody a zachovať ju čistú pre
budúce generácie.
Dnes už takmer každý vlastní mobilný telefón, ktorý dokáže zachytiť takéto správanie. Chráňme našu prírodu a
rešpektujme pravidlá nakladania s odpadom.
Zároveň by sme chceli zdôrazniť, že triedenie odpadu sa oplatí. Výška poplatkov za odvoz odpadu priamo závisí
od triedivosti odpadu v našej obci ako celku. Naša obec je však v triedení odpadu pomerne úspešná, za čo vám
všetkým ďakujeme! Apelujeme na vás, aby sme v tomto pozitívnom trende pokračovali a triedili odpad dôsledne
aj naďalej.
Na záver sa chceme poďakovať všetkým občanom, ktorí nás upozorňujú na nelegálne skládky a prispievajú tak k
ochrane životného prostredia. Spoločne môžeme udržať Haligovce čistým a krásnym miestom pre život.

Aj touto cestou by sme chceli úprimne poďakovať každému, kto pomohol zmierniť následky po požiari
hospodárskych budov, ktorý sa stal 15. novembra 2024.
Vaša podpora, či už formou finančných príspevkov, materiálnej pomoci alebo osobnej účasti na brigádach, je  
nesmierne cenná. Vaša solidarita ukázala, že aj v tých najťažších chvíľach dokážeme stáť pri sebe, spojiť sily a
vzájomne si pomáhať. Ďakujeme!

S veľkou úctou a vďačnosťou by sme chceli poďakovať pani učiteľke Ľubomíre Pješčákovej, ktorá od školského
roka 1993/1994 až do 2023/2024 pôsobila v Materskej škole pri ZŠ s MŠ Kráľovnej Pokoja v Haligovciach.
Prajeme zaslúžený oddych na dôchodku, veľa zdravia, radosti a krásnych chvíľ s blízkymi.



Predvianočné poobedie 
Dňa 9. decembra 2024 sa v našej obci uskutočnilo predvianočné poobedie, ktoré otvoril Mikuláš so svojím
anjelikom. Už ako je zvykom, Mikuláš spolu s anjelikom, starostkou obce, duchovným otcom a deťmi rozsvietili
vianočný stromček a spoločne otvorili 3. vianočné trhy v sále obecného úradu Haligovce.
Vyjadrujeme veľkú vďaku Mikulášovi a jeho anjelikovi, ktorí nás aj tento rok potešili svojou návštevou. Okrem
rozsvietenia nášho obecného stromčeka zapálili radosť v každom z nás.
Ďakujeme deťom a kolektívu materskej školy ZŠsMŠ KP Haligovce za program, predajcom, ktorí opäť dokázali,
že hranice kvality a kreativity sa dajú posúvať a v neposlednom rade nášmu duchovnému otcovi, všetkým deťom
a všetkým vám, ktorí ste prišli, a každému, kto sa podieľal na príprave tejto akcie. Osobitné poďakovanie patrí aj
nášmu rodákovi Jozefovi Palubovi, ktorý nás poctil svoju návštevou v tento deň.



Mikuláš navštívil aj starkých v Haligovciach
Každá trieda ZŠsMŠ KP Haligovce zhotovila balíček plný prekvapení pre našich starkých. V balíčkoch nechýbali
čaje, káva, sladkosti, kozmetické prípravky, cestoviny, polievky, ale aj krížovky či malé knižôčky. Deti nezabudli
pridať aj srdečné pozdravy, ktoré určite potešili každého obdarovaného.
Na deň sv. Mikuláša sa Mikuláš vydal na cestu za starkými v sprievode starostky obce a pani učiteľky Grichovej.
Žiaci im zahrali, zaspievali a zavinšovali k blížiacim sa Vianociam. Tento krásny akt lásky a pozornosti priniesol
radosť do mnohých domácností a vytvoril neopakovateľnú vianočnú atmosféru.
Ďakujeme všetkým deťom, učiteľom a každému, kto sa podieľal na tejto milo prekvapujúcej akcii!

Vianočný darček pre obec
Obec Haligovce sa tento rok rozhodla zakúpiť nový betlehem, ktorý bude počas vianočných sviatkov umiestnený
pri obecnom úrade. Veľmi si prajeme rozširovať vianočnú výzdobu v obci aj v nasledujúcich rokoch, ale to všetko
záleží od dostupných finančných prostriedkov. Vianoce sú časom, keď si spoločne vytvárame krásne spomienky, a
každá nová dekorácia prispieva k čaru týchto sviatkov.
Veríme, že nový betlehem prinesie počas vianočných dní našej obci ešte viac pokoja a radosti.



Milí farníci,

blížiaci sa záver roka nám ponúka možnosť obzrieť sa späť a zhodnotiť všetko, čo sme spoločne ako farská rodina
prežili. Rok 2024 bol naplnený množstvom podujatí, významných duchovných chvíľ a praktických prác, ktorými
sme spoločne prispeli k životu našej farnosti. Témou tohto cirkevného roka bol Diecézny pastoračný plán
„Ježišova cesta do Emáuz“, ktorý nás inšpiroval na našej duchovnej ceste.
Hneď v januári sme sa s birmovancami a niektorými rodičmi zúčastnili celodiecéznej adorácie v Spišských
Hanušovciach, kde sme sa v modlitbe spojili s ostatnými farnosťami. Po nej nás čakalo od nášho rodáka vdp.
Ondreja Želonku na fare milé prijatie a pohostenie.
Počas roka sme sa s našimi birmovancami stretávali na príprave na stretkách, filmoch, brigádach, športových
aktivitách či výletoch, kde sme sa nielen vzdelávali a diskutovali, ale aj riešili zaujímavé otázky, napríklad „Môže
sa anjel strážny unaviť?“ ..... nie, ale niektorí z vás mu dávate riadne zabrať! :-) Nezabudli sme ani na naše
najmenšie ovečky, ktoré sa tešili nedeľným biblickým príbehom približujúcimi Písmo pútavou formou. Verím, že
si z týchto príbehov odniesli nielen plné brušká čipsov a sladkostí, ale aj poučenie a radosť. 
Radosť bola všadeprítomná aj pri tradičných aktivitách ako maľovanie veľkonočných vajíčok a vyrábanie
adventných vencov. Poviem vám, tie deti majú naozaj talent. Stačí si pozrieť fotky :-) Naši žiaci sa opäť
prebojovali do diecézneho kola Biblickej olympiády, a tak sme v apríli cestovali na Spišskú Kapitulu, kde naše tri
dievčatá preukázali svoje vedomosti a lásku k Božiemu slovu. Po olympiáde sme mali prehliadku katedrály i
historickej knižnice vo veži chrámu. Významnou udalosťou bolo aj prvé sväté prijímanie, ktoré 5. 5. prijalo 5
našich chlapcov. O deň skôr sme spolu symbolicky pálili hriechy, aby sme s čistými srdcami mohli kráčať vpred.
Bolo to dojímavé, ale aj trochu veselé, keď jeden z chlapcov si potichu šepol: „Fajn, teraz som fakt svätý.“ :-) 
11. mája sme sa vybrali na Misijnú púť detí na Mariánsku horu v Levoči, kde sme sa modlili za misie a pokoj vo
svete. Spolu s deťmi z Veľkej Lesnej nás šiel opäť plný autobus. Naša farnosť bola hrdá na miništrantov, ktorí 25.
mája v Starej Ľubovni súťažili na futbalovom turnaji. Starší miništranti obsadili krásne 3. miesto a mladší si
vybojovali striebornú priečku.
Nezabudnuteľným okamihom tohto roka bola aj návšteva otca biskupa Františka Trstenského, ktorý nám na
sviatok Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi priniesol povzbudivé slovo. Počas svojej návštevy zavítal aj do našej
školy a škôlky, kde svojou prítomnosťou obohatil našich najmenších.
Leto bolo plné spoločenstva a radosti, športovali sme, opekali a putovali. 2. júna sme vo Veľkej Lesnej spoločne
oslávili Deň detí. Od 8. do 12. júla sme sa zúčastnili letného tábora na krásnej Domaši, ktorý obohatil 38
účastníkov. Bol to čas zábavy, hier, športu, ale aj chvíľ duchovného zamyslenia. 13. augusta sme sa po tábore
opäť stretli na farskom dvore pri opekačke, aby sme si zaspomínali na krásne chvíle a opäť sa stretli s eRko
animátormi.
Naša tradičná odpustová slávnosť na sviatok Návštevy Panny Márie bola ťažiskovým bodom duchovného leta.
Svätú omšu celebroval a pri nej sa nám prihovoril prof. Amantius Akimjak, ktorý v 90. rokoch pôsobil v našej
farnosti.
V spolupráci s farnosťou Veľká Lesná sme 11. augusta zorganizovali miništrantský turnaj o dekanátny pohár.
Bolo občerstvenie, guláš i opekačka. Naši miništranti obsadili krásne 4. miesto spomedzi siedmich tímov a vyhrali
futbalovú loptu. 10. augusta sme sa spolu s farníkmi zo Spišskej Starej Vsi zúčastnili ďakovnej púte do
Zákamenného pri príležitosti 59. výročia smrti Božieho sluhu biskupa Jána Vojtaššáka. Po ceste späť sme
navštívili sochu Krista v Kline – „Rio de Klin“.
Na konci augusta sme putovali do Medžugoria, odkiaľ sme si priniesli krásnu sochu Panny Márie. Plánujeme, že
budúci rok sa vyberieme do Lúrd, alebo do iných pútnických miest vo Francúzsku. 
8. septembra sme si vychutnali krásny výlet cez les a opekačku na poľovníckej chate v „Piecisku“.
2. novembra sme požehnali nové parkovisko pri kostole a následne sa pomodlili na cintoríne za našich zosnulých.
Ďakujem vám aj za vašu štedrosť pri zbierke pre Rómov, ktorá ukázala, že máte srdcia otvorené pre pomoc
druhým.
23. novembra sme sa autobusom vybrali na dekanátne stretnutie mládeže do Spišskej Starej Vsi. Spojili sme sa s
mladými z Lesnice. Ich išlo 12 a nás 32. Mladí sa v modlitbe a speve posilnili na svojej ceste viery.
Chcel by som sa z celého srdca poďakovať všetkým, ktorí prispeli svojím časom, energiou a láskou k tomu, aby sa
tieto podujatia uskutočnili. Bez vašej pomoci, milí dobrovoľníci, by mnohé aktivity neboli možné. 



Ďakujem zboru, organistkám, lektorom, miništrantom, animátorom, pani kostolníčke, ale aj tým, ktorí sa
podieľali na upratovaní a zdobení kostola či organizácii farských podujatí. Každý jeden z vás prispel k tomu, aby
naša farnosť žila a rástla.
Počas roka sme sa spolu pustili do mnohých praktických prác. Zateplenie povaly v kostole i na fare, vymaľovanie
kostola a vybudovanie parkoviska...to je len špička ľadovca z toho, čo sa urobilo. Každý, kto priložil ruku k
dielu, má môj obdiv a vďaku.
Na začiatku roka 2024 sme spolu s farskou radou zhodnotili, že by bolo potrebné vymaľovať náš kostol. Písali
sme projekt a požiadali Prešovský samosprávny kraj o finančnú podporu. Schválili nám 3300 eur. Oslovili sme tri
firmy, aby navrhli protiplesňový náter a vyhotovili cenové ponuky. Vybrali sme z nich najlacnejšiu za 7605 eur a
dohodli sme si s pánom Vladimírom Strišovským termín maľovania na august. Taktiež sme zmodernizovali
sakristiu novým, na mieru robeným nábytkom. 
A tu sa chcem poďakovať všetkým chlapom, ženičkám a birmovancom, ktorí ste sa zapojili do prác súvisiacich s
maľovaním kostola. Či už vynášaním obrazov, sôch a iných predmetov, a potom následné umytie a prenesenie
naspäť do kostola. Susedom, u ktorých sme mali celý ten čas odložené veci. Ďalej chlapom, ktorí poprenášali
oltáre a lavice. Pánovi za prenájom lešenia, chlapom a žene, ktorí vybrúsili spodky lavíc a kľakadlá a natreli ich,
elektrikárovi, ktorý vymenil halogény a urobil veľa detailných vecí. Ďalej chlapom, ktorí sa podieľali na
opieskovaní, vybrúsení a namaľovaní vstupnej mreže a ženičkám, ktoré chodili stále dookola upratovať. Ďalej i
mojim rodičom a bratovi, ktorí zateplili strop na fare a natreli všetky zárubne. Čo sa parkoviska týka,
vybagrovali sme vyše pol metra zeminy a inštalovali popod panelovú cestičku odvodňovaciu rúru. Následne
navozili hrubú frakciu makadamu (63/125), na to stredne hrubú vrstvu (32/63) a zhutnili vibračným valcom.
Počkali niekoľko mesiacov, nech to trochu sadne, navozili jemnú vrstvu makadamu a opäť zhutnili žabou.
Dokopy tam šlo vyše 225 ton kamenia a stálo to zaokrúhlene 5000 eur. Veľká vďaka patrí dvom veľkým (šiestim
malým) rodinám, ktoré prispeli prácou a sponzorovali vyše polovicu makadamu.
Chcem sa veľmi pekne poďakovať aj partii chlapov z Liptovských Sliačov, ktorí na jar spoločne s tunajšou partiou
popílili a pokálali vyše 25 kubíkov dreva. Birmovancom i ženičkám, ktoré ho prišli poukladať a potom na jeseň
ponosiť do pivnice a taktiež spratať uhlie. 
Tu musím zvlášť poďakovať tým, ktorí prišli s úsmevom a povedali: „Ale pán farár, my sme na všetko pripravení,
len nám nalejte...„kávu“ a my všetko zvládneme.“ :-) A naozaj, s Božou i vašou pomocou sme toho zvládli
skutočne veľa.
Každý váš príspevok, či už fyzická práca, finančná pomoc, alebo modlitba prispeli k zveľadeniu našej farnosti.
Veľké Pán Boh zaplať každému, kto priložil ruku k dielu, kto prišiel pomôcť alebo podporil naše akcie svojou
účasťou. Nech vám to Boh mnohonásobne odplatí!
Zároveň mi dovoľte s láskou pripomenúť, že rovnako ako sa staráme o kostol, musíme sa starať aj o naše vzťahy.
Moji drahí, Pán nás volá k zmiereniu a láske. V našom spoločenstve, v rodinách či medzi susedmi sa občas
objavia nezhody, ktoré nás vzďaľujú od seba a od Boha. Chcem vás všetkých povzbudiť, aby sme s odvahou
hľadali cesty k odpusteniu. Nech v našich domovoch zavládne pokoj a porozumenie.
Blíži sa Jubilejný rok 2025, ktorý je pre nás príležitosťou prehĺbiť náš vzťah s Bohom i medzi sebou navzájom.
Využime ho na zmierenie, obnovu lásky a vzájomnú podporu. Nech je to rok, kedy budeme ako farská rodina
rásť v jednote a viere.
Zo srdca vám všetkým prajem požehnané Vianoce plné radosti a pokoja, a šťastný nový rok. Nech vás Pán Boh
vedie a požehnáva na každom kroku. Ďakujem vám za všetko a už teraz sa teším na všetko dobré, čo spolu
zažijeme v roku 2025.

Váš duchovný otec Ján Červeň



Maľovanie kostola - interiér

Izolovanie stropu

izolovanie stropu - fara izolovanie stropu - kostol



Maľovanie zárubni 

Parkovisko

Nové skrine v sakristii

Práca s uhlím a drevom



Biblická olympiada

Celodenná adorácia v Spišských Hanušovciach

Nedeľne biblické príbehy  

Diecézne stretnutie mládeže v SSV Klin



Medzugorie

Miništrantský turnaj vo Veľkej Lesnej a Starej Ľubovni



Deň detí vo Veľkej Lesnej 

Misijná púť deti do Levoče

Tábor Domaša

Opekačky

Návšteva otca biskupa

Vytváranie adventných vencov 
a zdobenie veľkonočných vajíčok 

Pálenie hriechov



V roku 2024 nás opustili
Michal Krišanda
  2. januára 2024

Alžbeta Mačuteková
  7. januára 2024

Irena Mačuteková
19. júna 2024

Alžbeta Habiňáková
     2. augusta 2024
Alžbeta Talárová

  4. novembra 2024
Ján Michna

  14. decembra 2024

Jubilanti
V roku 2024 chceme vysloviť
gratulácie týmto jubilujúcim

občanom Haligoviec.
50 rokov

Ľuboslav Lainda, (č.d. 30)
Peter Musala, (č.d. 1)

Viktor Nedoroščík, (č.d. 174)
Beáta Šoltýsová, (č.d. 12)

Emil Talár, (č.d. 228)
Mária Talárová, (č.d. 228)

60 rokov
Ondrej Bjalončík, (č.d. 256)
Ondrej Džurňák, (č.d. 76)
Michal Habiňák, (č.d. 37)
Žofia Michnová, (č.d. 216)

Ján Želonka, (č.d. 215)
Viera Želonková, (č.d. 114)
Zlatica Želonková, (č.d. 36)

70 rokov
Dušan Habiňák, (č.d. 91)
Jozef Habiňák, (č.d. 121)

80 rokov
Helena Palubová, (č.d. 71)

85 rokov
Andrej Michna, (č.d. 142)

Najstarší obyvateľ obce
94 rokov

Anna Habiňáková, (č.d. 63)
Najstaršia obyvateľka obce

V roku 2024 sa narodili
Alex Alexa

Bianka Bjalončíková
Nela Bjalončíková

Noah Janovský
Jakub Karaš

Jonathan Niemiec
Tobias Seifert
Matej Šiška
Erik Torbík

Anna Želonková

V čase Vianoc, keď sa srdcia otvárajú radosti a svetlo sviec prináša
pokoj do našich domovov, Vám želáme chvíle naplnené šťastím,

láskou a harmóniou.
 Do nového roka 2025 Vám prajeme pevné zdravie, úspechy vo

všetkom, na čom Vám záleží, a veľa krásnych chvíľ s tými, ktorých
máte radi.

Monika Bjalončíková, starostka obce, 
poslanci obecného zastupiteľstva 

a kolektív pracovníkov obecného úradu.


